TH. X.

Quod supra nobis omisſum, hîc denuò inferendum, vicariatus ſcilicet, quem cum A.B. Palatino ſimul & Saxoni deferat, in hunc locum paulò plenius tractandum rejecimus. Salubri merclè conſilio, ne Republ. quid detrimenti pateretur, & ad iſtarnavis in medio maris ſine Reſtore ſubmerſioni ad primum tempeſtatis ſubortæ impetum obnoxia, procellis tumultuum concuteretur. Reclamantem quidem audivimus Martam Neapolitanum, qui tractat. de Jurisdiction. part. 4. centur. 2. caſ. 197. n. 2. conſtitutionem hanc noſtram, tanquam conditam in præjudicium Sedis Apoſtolicæ multis annis poſtea per Johannem Papam XXII. in extravagante ſuâ, ſi fratrum & Coëpiſcoporum &c. ſub tit. Ne ſede vacante, revocatam putat. Nimirum vacantis Imperii Jurisdictionem ad Papam devolvi contendit Marta cum aulæ Pontificiæ paraſitis Bellarmino in lib. de Pontific. Roman. Anton. de Roſell. de poteſtat. Papæ & Imperat. §. decimæ rationi. n. 2. Reſtaur. Caſtald. de Imperat. quæſt. 90. Martin. Laudens. de Principe quæſt. 551. Sed neſcio quàm benè ſibi Marta de calculo hiſtorico conſtet, quod anno 1334. mortem obiſſe Johannem, quem nominat, compertum habeamus, cum longo demum tempore poſt A.B. ſcil. circa annum 1356. Norinbergæ ſit promulgata, ipſomet fatente Imperatore in proœm. A.B. & ad hunc quoque annum referente Goldaſto Tom. 1. Conſtit. Imperial. fol. 352. Deinde non advertit Martha, quam inſigniter à ſcopò ſuò aberret, dum inferiorem Imperatore Papam facit, quem tamen extollere omni niſu ac nixu laborat. Omnis enim vicariatus ſuperioritatem præſupponit ejus, cujus vices gerit, Bodin. lib. 1. de Republic. 9. n. 127. adde quæ habet Arum. diſcuſſ. §. ad A. B. theſ. 1. Ut itaq; has ſyrtes elabatur Marta ſanctionem modò Carolinam rati habeat, quæ quidem in Palatino confirmatoria in Saxone verò conſeſſoria.

TH. XI.

Quo verò tempore ille vicariatus ad utrumque acceſſerit, adeò expeditum non eſt? Ad Palatinum quidem Jure Præfeſturæ Palatii

Palatii veteris sub regno Francorum pertinere, scribit Marquard. Freher. ad Petrum de Andlo lib. 2. de Roman. Imp. c. 10. Aliter paulò sentit Andr. Knichen de Saxon. non provoc. Jur. verb. Elector. c. 1. n. 121. qui hoc, quicquid est Juris Palatinis Rheni ante tempora Ottonis III. competiisse contendit. Illud pro certo habemus hanc dignitatem Palatino ante conditam A. B. competiisse, quod Ludovicum Palatinum Rheni post mortem Rudolphi I. antequam regnum accepisset Romanum, Adolphus, vices gessisse Regis, legere sit apud Apud Aventin. lib. 7. annal. Bojor. fol. 576. Martin. Crus. lib. 3. Annal. Svevic. Quod etiam probat Cuspinian. in vitâ Ludolphici, Imperatorem Ludovicum IV. in Comitibus Francofurtensibus de anno 1339. ita loquentem inducens: *Longâ & approbatâ consuetudine inconcusse à Majorum ordinatione hætenus observatâ, vacante Imperiò Jus administrandi Imperii feuda conferendi & negotia cetera disponendi Palatino Rheni debetur.* Vide quoque Goldast. in Constit. Imperial. tom. III. de anno 1339. Postea hoc Jus Palatinis confirmarunt non solummodo Carolus IV. in A. B. sed etiam Rupertus I. anno 1401. apud Goldast. Constit. Imperial. tom. 1. p. 381. Maximilianus I. & Carolus V. apud Goldast. in den Reichs Säkungen. tom. II. fol. 241. Nec magis certum est, quoniam tempore vicariatum Saxonie Elector obtinuerit. Si res Freheri judiciò staret eodem tempore Saxoni, quo & Palatino hæc dignitas esset collata, quod ab antiquo Palatini titulo æquè gaudeat, lib. 2. ad Petrum de Andlo c. 10. Quod tamen exindè dubium parit, quod in Constitutione Ludovici Bavari, quæ ap. Goldast. Tom. III. Constit. anno 1339. extat: ne verbum habeatur de Electore Saxone, quod tamen procul dubiò Imperator silentiò non involvisset, si jam tum vicariatum Saxo obtinuisset. Et sanè Carolus noster Imperator more suò à veteri observantiâ, consuetudine aut privilegiò hujus vicariatum deducere non omisisset, si ante ipsam Jus vicariatus habuisset. Nec rectè Carolus eodem Jure Ducem Saxonie se frui velle divisisset, si ante ipsum Jus vicariatus ei competiisset. Nescio igitur, an erroris etiam argueremur, si quantum ad Saxonem hujus rei incunabula in sanctione Carolinâ quæreremus. Ut ut autem hæc dignitas
utrique

utrique sit communis, limites tamen, inter quos quivis suam Jurisdictionem exercent, distinctos habent. Palatinus quidem in partibus Rheni & Sveviæ & in Jure Franconicò d. r. 5. Franconicò, inquam, cum Imperatore, quò includamus provincias extra Franconiam sitas, jure tamen Franconicò utentes, Freher. de Orig. Palat. lib. 1. c. 15. Saxo verò in locis, ubi Jura Saxonica servantur, in den Orthen da die Sächsischen Rechte gehalten werden / quorum defensor appellatur Petr. Albin. in histor. Misnens. part. 1. tit. 16. Quæ verò illa loca sint, Goldast. in præfat. der Reichs-Satzung / tradit. Si verò quærantur loca, in quibus nunc Jus Saxonicum viget, dicimus Juris Saxonici observantiam non esse causam vicariatus, sed tantum demonstrationem, ita ut sufficiat, tum temporis, quo A. B. condita, in locis illis viguisse. Casus verò, in quibus Jurisdictio illa sese exercere possit, generaliter includuntur A. B. verbis, ita tamen, ut circa feuda Principum & illa, quæ Gahlschen appellantur, exceptionem faciat, quorum collationem Imperatori reservandam putat. d. r. 5.

TH. XII.

Agmen inter Electores Brandenburgicus claudit, cui sextum votum A. B. defert. Pertinet ad dignitatem ejus, quod Imperii ArchiCamerarius dicatur, A. B. tit. 25. Officium ejus est in processibus Imperialibus sceptrum deferre, & in solenni curiâ aquam Imperatori abluendis manibus porrigere. A. B. tit. 25.

CAP. VII.

CAP. VII.

Personam eligendam, electionisque ritum pro-
ducens, ac ultimam manum huic labori
imponens.

TH. I.

ET Germani eligunt, & Germanus eligendus. Quod quã ra-
tione factum, cum nondum satis expeditum videam, pauca
adhuc circa hæc differenda duxi. Et quidem illud videtur
præsupponendum, totum orbem nunquam Romano Im-
periõ paruisse, nec potestatem quidem Romanis omnes populos
subjiciendi de jure competiisse, quicquid etiam Aristides Rhetor
dixerit, miseratione dignos, qui imperio Romano non subjace-
bant, ut qui bonis maximis destituerentur. Cum enim omne Jus
vel æternum sit, vel positivum, atque vel ab ipsõ DEO, vel ab ho-
minibus profluxerit, neutrum verò pro universali Dominatu pu-
gnet, sanè quid de jure illõ sentiendum sit, manifestum videtur.
Nec diffitentes ipsos quoque Romanos habeas, quos titulos ple-
rumque aut jura, quibus alias vulgò acquiritur aliquid aut possi-
detur, jus scilicet belli, foedus, donationem & de relictis occupati-
onem suo Imperio prætexuisse legas. Indè, quod Imperio huic
non idem semper constitit vigor, quod hujus consecrarium quo-
dammodò videtur. Quantum enim à Longobardis, Vandalis, Vi-
sigothis, Svevis &c. afflictum sit, supra nos attigisse meminimus,
& satis ex fide historicã patet, ut soli lumen inferre videremur, si
hiscè nimium immoraremur. Illud solum nobis hîc annectendum
quod populis illis tamquam imbre in Imperium delapsis, Roma-
ni non possessione tantum, sed Jure etiam recuperandi illas pro-
vincias exciderint. Cujus rei fundamentum in ~~usu~~ ^{usucapione} &
longi temporis præscriptione positum volumus, quam æquè in re-
gna ac cæteras res viliores cadere planè asserimus. Enimverò
non iis possumus accedere, quos interest Ferdinandus Vas-
quez, qui omnem præscriptionis vim & auctoritatem ex unã
N civilis

civili & positivo jure manere autumant. Ut enim non tam facile ex ratione naturali primavâ deduci queat, deducetur pot ex ratione ejus consecutivâ, quam ratio status justificat. Dixeris iniquum esse alterum cum alterius damnô locupletari: Sed ne quidem damnus Dominus sentire intelligitur, quod suâ culpâ sentit. l. 203. ff. de R. J. Neque verò civitatis tantum alicujus, sed & humanæ societatis interest, ne quarundam rerum diu & ferè semper incerta dominia sint, & ut aliquis sit litium finis, quod præstare usucapio potest, ut habetur in l. 1. ff. de usurp. & usucap. Multò maximè verò refert, ut controversiæ de regnis & provinciârum possessionibus, quoad fieri potest sopiantur, quibus nullæ aliæ potiores sunt movendo orbi, & publicæ tranquillitati perturbandæ. Atqui sine quo salus sua non constat mundo, aut pax humano generi, illud indubiè ipsa natura diligentissimè vult observatum. Hinc sanè apud omnes gentes in confessô, possessiones publicas non minus, quam privatas multò tempore ita firmari, ut rescindi nequeant, quod multis testimoniis interque ea ipsô Jephthæ exemplô docet Hugo Grot: lib. 2. de Jur. Bell. & Pac. c. 4. n. 11. & ibi in annotatis.

TH. II.

Ut igitur fortè non justo titulô, quod tamen nec adeò absolutè dixerim primum Galliam Burgundi & Franci, Hispaniam Gothi, Svevi, Vandali, Pannoniam, Vindeliciam & Noricum Hunni, Bajoarii Alemanni, Britanniam Saxones & Angli tenuerint, longâ tamen & quietâ possessione omnes hæc gentes præscripsisse provincias occupatas dicendum est. Neq; verò simpliciter verum est illud, quod dicitur, quæ ab initio non valent ex post facto convalescere non posse, sed tum demum, si causa nova jus per se gignere idonea non accesserit. Tantâ autem temporis præscriptione accessit utique novum jus maximum & longè æquissimum. Quibus ita substratis facile erit limites ponere, quibus Imperium Romanum tum temporis inclusum erat, quo translationem Imperatorii tituli in Carolus M. factam constat. Neque enim

enim planè dicendum est, Carolum, quæ potestati suæ subiecta
habebat, jure illo Cæsareo obtinuisse, sed præter Francicum Impe-
rium, quod jure hæreditario possidebat, Longobardicum sibi ju-
re belli vendicabat, adeò ut frustra sint, qui regnum Longobardi-
cum, cum regno Italiae nullâ planè ratione habitâ commisceant,
cum hujus demum jure dominium ad Francos, adeoque & Ger-
manos, in Romam, Papam & Papalis Ecclesiæ patrimonium,
quod vocant, cum titulo Cæsareo pervenerit. Et quamvis hoc
jugum aliquando fuerit excussum, restituta tamen in Ottone M.
hæc dignitas, ac denuò confirmata. Huic enim eandem, quæ
Carolo olim M. collatam, & illud in primis, ut Germani perpetuò
Imperium Italiae obtineant, capit. xxiii. distinct. lxiii. supra à
nobis citatum loquitur, cujus tantum verba, quæ ad nostrum sco-
pum faciunt, repetamus: *Ad exemplum B. Hadriani Apostoli-
cæ Sedis Antistitis &c. Ego quoq; Leo Episcopus servus servo-
rum DEI cum totò clerò ac Romanò populò constituimus, &
confirmamus & corroboramus & per nostram Apostolicam
authoritatem concedimus atq; largimur, Domino Othoni pri-
mo Regi Teutonicorum ejusq; successoribus hujus regni Italiae
in perpetuum facultatem eligendi successorem atq; summæ Se-
dis Apostolicæ Pontificem ordinandi &c.* Quod quidem Capitu-
lum fictitium comminiscitur planè Baronius circa annù 1555
LXIV. quod mireris ab hoc primum figmentum illud observa-
tum. cum ne Onuphrius quidem vir omnis antiquitatis peritissi-
mus aliquid sinistri hîc suspicatus fuerit. Rationes, quibus præ-
cipuè movetur, hæc sunt, quod hoc ipso Decretum Hadriani, quod
ille fictum esse mavult, roboretur, quodque pœnam capitis Pon-
tifex minitetur delinquentibus præter morem Papalium Consti-
tutionum: Sed cum Hildebrandina scabies Baronium huc addu-
xerit, non mirum, quod Hadriani illius decreti fidem in dubium
vocaverit, quam tamen satis, ut puto, stabilivit, Conring. in tra-
ctat. suo elegantissimo de Imper. Rom. German. nec Capitulum
hoc ab uno Papa est conditum, sed simul à Romano populo, penes
quem utique erat jus necis in eos, qui Rempublicam turbabant,

præter fas eligendis Pontificibus aut Patriciis : sed & ipse Papa
usurpabat tum in ejusmodi fontes necis potestatem. Sed cum hæc
à scopo paulatim aberrent, ut ea, quæ proprius ad nostram rem
faciunt, depromamus edocuit nos illud Capitulum Ottoni, ejusq;
in Italicò regnò successoribus in perpetuum facultatem eligendi
successorem concessam. Quà sanè Constitutione in æternum &
Romani ipsi, & alii potestate Imperatores urbis Romæ eligendi
sunt exuti, omnisque hæc facultas translata ad Reges Germaniæ,
aut potius ad Germaniæ Rempublicam, cujus caput Rex est. Quod
verò scrupulum aliquem in animo posset relinquere, illud est, in
capitulo hoc dari illud jus successoribus, h. e. Regibus ipsis non,
verò Reipubl. item, successoribus Ottonis non in regno Germa-
nicò, sed in regnò Italiæ. Observandum enim est, verba hîc loci
respicere rationem successionis tum usitatam : quæ nempè ex par-
te quidem erat arbitrii Ordinum, ex parte verò in Regis ipsius hæ-
reditate, hujus voluntate maximè prævalente. Adeò ut si men-
tem legis eruere velimus, illius penes quem fuerit, dare Regem
Italiæ, in potestate perpetuo fore, & Imperatorem Romanæ urbi
constituere. Quod verò Ottonis successoribus hæc dignitas con-
firmetur, præcipuè hoc juris Germanis stabiliri asserimus, ut quos
veros tantum Ottonis successores putamus.

TH. III.

An verò Electores ita sint adstricti, ut Germanum necessa-
riò eligant, quæstio non solum inter Juris publici Doctores, sed
etiam inter Politicos agitatisima. Sanè vix ulla natio est, quæ glo-
riosi factis nomen suum extenderit, nisi ductu & auspiciò suorum
Principum, suorumque Ductorum. Assyrios, Persas, Macedones,
Romanos, Francos, Vandalos, Gothos, vide cæterosque Martios
populos, ex suo sanguine Principes atque Duces habuerunt. Isra-
elitas Maximus Deus ex suis fratribus Regem legere jussit, cujus
vel solius exemplum tantum valeat, quantum cæterorum omnia.
Exteriorum Imperia rarò diuturna fuerunt, nec ad vetera jam tran-
situm faciam, Angli sanè Franciæ possessione, quam olim tenuerant,

rant, omninò excidere. Franci Siciliam, Neapolitanum regnum
& Insubriam, sui olim domini provincias, nec ipsi diu retinuerunt, adeò ut præter majorum suorum sepulchra nihil ibi reliquum habeant. Denique diversi populorum mores, diversa ingenia, diversæ leges, quidam etiam nec totam libertatem, nec totam servitutem pati possunt. Tac. i. hist. Indè si peregrinus Princeps, quâ apud suos gubernandi ratione usus fuerat, etiam hîc uti volet, murmura subditorum, querelæ & ad privilegia atque immunitates provocatio, ac nisi subvenitur, remedium ex bello. Præterea talis affectus, talis fides & amor nunquam est in externis erga commune bonum, qualis in indigenis perspicitur, quorum charitates omnes complexas una patria continet, pro quâ non tantum opes & facultates, sed etiam sanguinem ac vitam, profundere minimè dubitabunt. Tale potius omnium ferè externorum ingenium esse solet, ut ubi sunt, quam minimè sint, sed semper animum suum in patriæ desiderio defixum relinquunt. Quod Ludovici Hungariæ Regis nobis probatum dedit exemplum, qui quamvis Poloniæ regnum, suffragiis populi ad se delatum, quia finitimum, uxore Casimiri Poloniæ Regis filiâ rogante recepisset, paulò post tamen, sive cœli Sarmatici asperitate offenderetur, sive Pannoniarum deliciis alliceretur, sive rogationibus ac votis suorum revocaretur, demum rediit uxore una cum Hungarorum Comitatu relicta: auctore Bonfiniò decad. 2. lib. 10. rerum Ungaric. Nec non Henricus Caroli Regis Francorum frater, ad idem Imperium accersitus, fratre mortuò ad Imperium domesticum celerrimè rediit, referente Bodino, lib. 6. de Republ. c. 5. n. 7. vid. hâc de quæst. plenius Reinhard. König. disputantem hâc de re, ap. Goldast. part. 14. Imperial. Politic. pag. 654. & 655. Forstner. ad Tac. ii, annal. pag. 133.

TH. IV.

Indè in Romanò Imperiò saluberrimè sanctum, ne alius ad Imperium nisi Germanus admittatur. Cujus sanctionis mentionem facit Moguntinus in illâ cum Trevirensi disceptatione, qui-

nam ad Imperium sit admittendus: ubi, se lege & jurejurando prohibitos, ne Gallum eligant: Sed & periculum esse, si rerum summæ admoveatur, ne universam Germaniam bello contra Carolum involvat, & regni viribus ad amplificandam regni sui potentiam abutatur. Sleidan. lib. 1. & ex eo Caspar Ens ap. Goldast. part. 1. Imperial. politic. p. 64. Quæ verò illa lex sit, cujus mentionem facit Moguntinus, meritò disquiritur, ab Arum. discurs. 6. Lymn. Jur. publ. lib. 2. c. 2. Quod enim ille rerum Imperii peritissimus, non tantùm ratione politicâ nitatur, quod scilicet exteri majori semper suorum ducantur amore nec ita novi, quam sui regni commodis invigilent, (quo ipso idoneitatem personæ eligendæ A. B. expressam, mihi voluisse videtur) sed etiam de speciali lege admoneat, sanè omninò peculiarem hâc de re sanctionem intendisse dicendus erit. Indè etiam Protestantes literis suis ap. Sleidan. lib. 8. hisce concludunt formalibus: Nullus creetur Romanus Rex, quin sit ex aliquâ Germaniæ Principum familiâ progenitus. Nescio verò annon fidem habeamus Heinricho Murtio 14. chron. quem nullius facile falsi deprehenderis, qui talem legem tempore Ottonis III. latam afferit. Accedit Franciscus Ikenicus Exeges. rer. Germanic. lib. 3. cap. 33. Spangenbergius Chron. Saxonie. adde Heig. Illustr. quæst. 5. Cum quibus etiam facit Sabinus in histor. Election. Caroli V. qui in eadem constitutione, quâ scil. de exterò non admittendo cavetur, cautum quoq; esse tradit, ut talis Imperator eligatur, qui sit hæres alicujus dittonis Imperiò nostrò parentis. adde quæ habet Dn. Henning. Gorden in tractat. de Election. Regis Romanor. c. 4. apud Goldast. Imperial. Politic. part. II. p. 212. Sed numquid etiam Gallus, de quo tum temporis disceptabatur, Germanus? quod Francos origine Germanos constet. Cæterum Constitutio illa, ac continua ejus consuetudo ac usus, cum Imperatorem requirunt, non qui origine sui ultimâ ex Germanis oriundus, sed qui ipse in Germaniâ & ex Germano sanguine, quam proximè cretus sit. Alias Itali, Hispani, Angli Germani quoque dicendi, & ut loquitur Moguntinus ap. Sabinum: Si veteres illæ fabulæ Gallis patrocinantur, perindè poterunt Trojam à Turcis repetere, atque à nobis Imperium

Imperium, quia perhibent se à Hectore filio oriundos esse. Neque tamen illud dubium habet, quod Carolus Germanus fuerit censendus. Quin patrem habuerit, & avum Germanos dubitandum non est. Locum itaque habet quod cautum est l. 1. §. 2. ff. ad municip. adde d. modo Henning. Goden d. tractat. q. 5. Patria autem Gandavium fuit, urbs Flandriæ quam Germaniæ partem ex Trithemio Abbate constat, qui in divisione regni Francorum, à Ludovici Imperatoris filiis factà Ludovico cessisse Germaniam, cui computabatur Gallia Belgicæ major pars, & nominatim Flandria, Hollandia, Selandia, Brabantia, ut signatè scribit Trithemius Chronic. de orig. Francor. Denique ut transeamus, quæ ex Plinio Tacito aliisque demonstrat Conradus Peutinger sermon. convival. c. 4. Germaniæ quoque Flandros certissimè matrimonium Mariæ cum Maximiliano Austriaco adjecit, adeò ut Carolus V. tam à Germanis, quam in Germania natus sit, amplius necquicquam dubitetur.

TH. V.

Nunc paulò penitus A. B. inspiciamus, ac locum ubi hæc electio peragenda, quique intercurrant ac sequantur ritus, indagemus. Quod locum electionis attinet, ille quidem antiquis temporibus non perindè se habuit. Legimus enim Ottonem II. Aquisgrani, Cuspinian. in vit. Otton. II. Henricum III. in idem Aquisgrani Albert. Krantz, lib. 4. c. 10. in Metropol. Henricum V. Wormatiæ Frising. lib. 1. c. 40. histor. Lotharium II. Moguntia Frising. lib. 7. c. 17. electos fuisse, postea verò sive lege, sive observantiâ, introductum, ut Imperatores Francofurti eligerentur. Loquitur id Schwabenspiegel lib. 1. c. 28. his penè verbis: Als man den König kiesen will/ das soll man thun zu Franckfurth oder auff dem Platz vor der Stadt. und lässt man die Fürsten nicht in der Stadt/ so mögen sie kiesen vor der Stadt. Quod Imperator etiam A. B. tit. 25. §. Invenimus & c. testatur. *Invenimus inquit ex clarissimis relationibus & traditionibus antiquorum, illud à tempore, cujus contrarii non habetur memoria, per eos, qui nos precesse-*

præcesserunt, feliciter esse, & jugiter observatum, ut Regis Romanorum futuri Imperatoris in civitate Francofurtensi celebraretur Electio. Undè etiam disputatum olim de quorundam Electionibus, quæ alibi peractæ. Quo nomine etiam ipsius Caroli IV. electio nonnullis Imperii Principibus improbatur, quod non in loco debito h. e. Francofurti electus fuisset, Cuspinian. in vita Caroli. Et Hermannus Lotharingæ Dux contemptim ob id appellatus Rex aliorum, quod Islebiæ, quæ alii ferax, non legitimo in loco esset electus. Rivander in Chron. Thuring. Spangenberg. in Chron. Mansfeld. A tempore verò A. B. electionem Imperatoris regulariter Francofurti peractam fuisse, probat exemplum Wenceslai filii Caroli IV. Cuspinian. in Wenceslao: Ruperti Palatini Cuspinian. in Ruperto Alberti II. Krantz. II. c. 20. in Saxon. Friderici III. Krantz. dict. lib. II. c. 20. Maximiliani I. Crus. lib. 8. c. 20. part. 3. annal. Svecic. Matthiæ itidem & Ferdinandi II. docente nostri seculi historiâ. Si rationem hujus instituti quæ situris: illud ob præcipuam, quæ hujus loci est, commoditatem factam dicimus, Etenim si perpendamus, quibus intervallis distet à quibusdam remotioribus oppidis, eam veluti centrum in mediò positam comperiemus. Et si non solum, quali in agrò, sed & qua ejus parte sita sit consideremus, vix alibi melius iis, quæ ad vitam necessaria, non incolis tantum, sed etiam advenis, fatebimur, cum Dom. Arum. discurs. I. ad A. Bthel. 35. Quod procul dubio permoverit etiam Fridericum II. Imperatorem, quod nundinas alias Moguntiaè haberi solitas Francofurtum transtulerit. Goldast. Constit. Imperial. Tom. III. Crus. lib. 5. cap. 2. part. 3. annal. Svecic.

TH, VI.

Quid verò causæ, quod hunc morem non tantum in antiquò Imperiò solitum, sed etiam A. B. confirmatum, non observatum fuisse constet, in Ferdinando I. quem Coloniae Sleid. lib. 7. de stat. Religion. Maximiliano II. & Rudolpho II. quos Ratisbonæ Thuan. lib. 31. & lib. 60. histor. feliciter nunc regnante Ferdinando

nando III. quem ibidem, electos fuisse constat. Id quidem non absque causâ factum credimus, nec tamen Carolum adeo hunc locum electioni definisse, ut omnem etiam necessitatis casum, excluderet. Fieri enim potest, verba sunt Hartmanni Mauri, ut Imperator cum Electoribus procul in hostili solo degat adeo disto, ut intra præfinitæ Bullæ tempore nullò pacto Francofordiam attingere possint ad eligendum, si Imperator fortè occumbat, aut in fata concedat, in election. Caroli V. apud Goldast. Imperial. Politic. part. p. 266. Quo digitum etiam intendisse videtur ipse Carolus IV. quando in d. tit. 25. ubi de confirmando electionis loco agit, hæc adposuit: *Quapropter ex certis causis etiam futuris præmissa temporibus servari debere declaramus, nisi præmissis omnibus seu eorum alicui impedimentum legitimum obviaret.* Quæ tamen non eò animò dicta velim, quasi temerè majorum morem mutandum putem. Magni enim Provinciales faciunt servari ipsis antiquas consuetudines, sed quod tantùm illa electio non omnimodè pro inutili sit habenda, quæ in casu necessitatis alibi peragitur,

TH. VII.

Ubi verò Electores Francofurtum ingressi sint, statim sequenti die diluculo ad invocationem nominis divini in æde D. Bartholomæi conveniunt, & Missam de Spiritu S. decantare faciunt A. B. tit. 2. pr. A Diis enim immortalibus nobis agendi capienda primordia etiam gentiles crediderunt, Cic. 2. de LL. & præcipuè magnarum rerum à Diis principia ducenda, idem Cic. autor est in Vatin: Unde etiam Imperator Justinianus Institutiones suas à divini Numinis Invocatione auspiciari voluit, planè nobis illud relinquens, esse, si non de necessitate absolutâ Hypotheticâ tamen, quæ honestatem includit, ut in Instrumenti cujuslibet quasi frontispiciò invocatio Divini Nominis teneat. Benè enim ac competenter tunc demum geruntur universa, si rei cujusque principium decens sit, & amabile Deo. Novell. 6. in pr. Indè cum de re vix ulla deliberatio difficilior incidere possit, quam de electione,

○

Impera-

Imperatoris, meritò Spiritus S. in præsidium est vocandus, ut corda Electorum illuminet, & eorum sensibus lumen suæ virtutis infundat, quo hominem justum, bonum & utilem eligere valeant. A. B. d. t. Quà de re graviter Cardinalis Cusanus. *Sacri Imperii Electores, inquit, dum ad electionem procedere volunt, cum omni humilitate & devotione maximâ ad divina conveniant, spoliantes se omni peccatò, ut in mediò eorum sit Christus Dominus: Et invocatâ gratiâ Spiritus S. post introductionem, agende rei devotam tractent de pluribus, qui ad Imperium dispositione extrinsecâ & intrinsecâ tantæ Majestatis digni esse possint, lib. 3. de Concord. Cathol. c. 37.* Quod verò de Missæ decantatione adjicitur, id pro illius temporis moribus sub Papatu factum. Pontificii enim justum piúmque arbitrati sunt, electionis cujusque initium à Missæ decantatione facere. Nicol. Boër. in addit. ad Mandat. de Elect. part. 1. c. 19. At cum Protestantes verbo Dei rectius informati, ritum Missæ Pontificiæ Idololatricum abjecerint missumque fecerint Hassenreß. in loc. Theologic. lib. 3. loc. 7. p. 582. Chemnit. in Examine Concilii Trident. part. 2. sess. 6. p. 167, & seqq. controversi solet, num in Comitiiis celebrationi Missæ salvâ conscientiam interesse queant? Novimus enim illos plurimum abstinuisse, Missâque durante sese absentasse. Nam in illius Comitiiis, quibus Maximilianus II. in Imperatorem fuit electus, cum Witzeburgicus Liturgiam de S. Spiritu ex A. B. præscriptò peragere cepisset, tunc Palatinus, Saxo, Brandenburgicus ex choro in proximum conclave discesserunt, ac inibi, donec Liturgia ad coronidem traducta esset, permanserunt. Nicol. Heyden. de Election. & inaugurat. Maximilian. II. apud Goldast. Imperial. Politic. part. 1. p. 148. Quod etiam in electione Matthiæ I. iteratum legimus, ibi cum suffraganeus Moguntinus ad altare constitutus Missam celebrare cœperit, Palatinus, Saxo & Brandenburgicus Legatus, qui sacris illis interesse hautquaquam solent, surgentes, in sacellum, quod prope chorum est, cum Consiliariis aulicisque suis, dum ea celebrarentur, concesserunt, eaque finitâ prodeuntes iterum loca sua occuparunt. Gothard. Artus. in Electione

tionem & Coronationem Matthiae I. apud Goldast. Politic. Imperial. part. 1. p. 170.

TH. VIII.

Ut igitur hanc de re certi aliquid statuamus, quo sine intersit Protestantes Electores huic negotio spectandum omnino erit, indeque iudicium ferendum, an ut ejusmodi actum, seu cultum divinum approbent & stabiliant. An vero, ut non nisi officium Caesareae Majestati debitum, si specialiter ad hoc invitentur, praestent. Priori casu firma stat sententia, ac verbo Dei probata, quod Evangelici Principes absque conscientiae vulnere Missae officio interesse nequeant. Veluti responderunt Principes Protestantes Carolo V. Imperatori ad Processionem in Festo Corporis Christi ab eo vocati & invitati in Comit. Augustan. ann. 1530. Georg. Caest. in act. illorum Comitiorum, d. 16. Jun. sub Rubr. Causae, ob quas Principes Protestantes in Festo Corporis Christi Processioni Sacrae interesse non possint. Posteriore vero casu ipsos sine omni conscientiae laesione interesse posse dubitandum haut erit, subscribentibus etiam Theologis Saxonis, Caest. d. l. Ideoque cum in praedictis Comitibus Augustanis 1530. Caesar Electorem Saxoniae Johannem sibi de more ad Missam eunti gladium praefere jussisset, ille re deliberata cum Theologi dicerent, licere adesse, quod ad suum officium esset vocatus, non ad Missam velut ad cultum divinum accessit, cui se Comitem Georgius Brandenburgicus adjunxit, Caest. d. l. Jun. 19. Quae tamen, sicut talia pleraque, cautione opus habent, ne aliquid committamus, quod praedjudicare possit. Inde praemittenda, de permittenda absentatione imploratio, ac ubi illa obtineri non potuit, descendendum in Caesareae Majestatis vota cum hac tamen protestatione, quod illud officii tantum Politici explendi ergo factum velimus.

TH. IX.

Quibus ita rite peractis ad altare juramentum praestituri Electores accedunt. Quo vero ordine illud fiat, quamvis ab Imperatore

ratore non expressum, expeditum tamen, in relatione electionis
Matthiæ, ubi hæc verba leguntur: Finito hymno Electores om-
nes unà cum Legatò Brandeburgicò, quem non præcessit Mare-
schallus cum gladio, ut cæteros Electores, ad altare Juramentum
præstituri processerunt, cumque in gradum supremum ascendis-
sent, & ad astantes faciem convertissent, Moguntinus in mediò
constitutus causas conventus, nempe ut juramentum requirente
ita A. B. præstarent, paucis exposuit, primumque juramentum il-
lud, verba prælegente ei Trevirensi, præstitit, postmodò Electori-
bus reliquis, idem juramentum Moguntinus prælegit, quod ipsi
quoque magnâ promptitudine & alacritate Ecclesiastici quidem
ad motis ad pectus suum, seculares verò ad Evangeliorum librum
digitis præstiterunt. Hòc factò Moguntinus duos Notarios requi-
sivit, ut & actum ipsum notarent, unumque vel plura super eò in-
strumenta conficerent, hortatus est. Goldast. Politic. Imperial.
part. 7. p. 173. Ritus quidem, quos inter jurandum observatos,
dicta modò relatio memorat, in A. B. quoque expressos leges.
Disertè enim præcipit, ut coram Evangelio S. Johannis &c. In
principio erat verbum, jurent, Electores quidem Ecclesiastici, ma-
nus suas pectori cum reverentiâ superponant, quod nec à jure civi-
li abhorret, Novell. 123. cap. 7. Novell. 137. c. 2. Obrecht. de Juram.
calumn. cap. 10. n. 13. Seculares verò Electores Evangelium Jo-
hannis corporaliter manibus tangant, & in præscriptam formu-
lam jurent, quod juri iterum civili consentaneum, l. 27. C. de Epi-
scop. audient. l. ult. §. 5. C. de curat. furios. Novell. 74. cap. 5. Qui
ritus cum ad firmandam fidem faciant, & Christianos quidem ad-
monere debeant, quod Deo optimo Maximo juramentum præ-
stent: Ita diversis subindè diversimodè fuerint adhibiti. Romani
foedus firmaturi feralem porcum ferire jubebant, sublatâ ita ad
Jovem voce: Jupiter &c. audi Pater patræ, audi tu popule Al-
bane, &c. illis legibus populus Romanus prior non deficiet, si pri-
or defecit publicò consilio, dolò malò, tu illò die Jupiter popu-
lum Romanum sic ferito, ut ego hunc porcum hodie feriam, tan-
tòque magis ferito, quanto plus potes pollesque Liv. lib. 1. cap. 24.
Parthorum & Armeniorum Regibus mos erat, ut quoties in soci-
etatem

etatem coirent, implicarent dextras, pollicesque inter se vincirent, nodoque præstringerent. Mox ubi sanguis in artus extremos se effuderit, levi ictu cruorem eliciebant, atque invicem lambabant, id demum foedus arcanum habentes, quod mutuò cruore sacratum. Tac. lib. xii. annal. p. m. 168. Apud Macedenas sanctissimum coeuntium pignus, ut divisum gladio panem uterque libaret, quod Alexander quoque cum Roxane firmaturus matrimonium observabat. Curt. lib. 8. c. 4. Apud Jeremiam peculiare habetur firmandæ fidei genus, ubi minax loquitur divina Nemesis, c. 34. v. 18. Und will die Leute/ so meinen Bund übertreten/ und die Worte des Bundes/ den sie für mich gemacht haben / nicht halten/ so machen wie das Kalb/ das sie in zwey Stück getheilet / und zwischen den Theilen hingegangen sindt / ubi glossa interlinearis ad versiculum 19. notat, das eine weise gewesen/ zum Wahrzeichen daß der Bund solte feste seyn/ weil sie das Opfer Gottes damit ehreten/ als zum Zeugniß der Wahrheit.

TH. X.

Ut ad nostrorum Juramentum revertamur, cum remitti non possit, quia ob bonum publicum susceptum, illud adhuc circa istud controversam venit, an etiam, cum quidam Electorum ceremoniis Pontificiis jure valedixerint, tactis Evangelii verbis jurare debeant? Secundò, an illasâ conscientia juramentum præstare possint, eadem formulâ cum Pontificiæ religionis addictis, & præsertim verba illa præstare: Ita me Deus adjuvet, & omnes Sancti? Et quod primam quæstionem attinet, cum nihil superstitionis habeat, Donellus lib. 24. comm. c. 14. & c. 21. circ. med. nihil peccare nostros ita jurantes statuere nulla religio prohibet. Wahremund. ab Ehrenb. lib. 2. de foeder. c. 1. n. 151. Est enim locò symboli, ut in testamento æs & libra, quo jurantes monentur, se non tam Judici, quàm DEO Juramentum præstare, nec tam in humanò, quàm coelesti judicio versari: Modò tamen & hoc sciamus non ad substantiam juramenti, sed ad accidentia id pertinere. Hillig. ad Donell, d. lib. 21. c. 13. lit. B. Quod posteriorem

attinet, quia non modo superstitiosum, sed & impium est, neque
fana Protestantium religio ita jurare permittit Joachimus à Beuff.
ad l. 13. §. ult. ff. de Jurejurand. recessam prorsus ab hâc formulâ
jurandi, & hâc modò juratum: Ita me DEUS adjuvet & S. Evan-
gelium ejus. Quod non modo factum anno 1562. in Election. Ma-
ximiliani II. Imperatoris, teste Simon, Schard. de Election. Ma-
ximiliani II. ap. Goldast. in Politic. Imperial. part. 1. disc. 9. sed
anno 1575. in Election. Rudolphi II. & nuper anno 1636. in electi-
one Dn. Ferdinandi III. idem observatum novimus.

TH. XI.

Ut autem formulam & summam hujus juramenti subjicia-
mus, jurant fermè hunc in modum: Ego Elector juro per fidem
quâ DEO & sacro Imperio sum obstrictus, secundum omnem dis-
cretionem & intellectum cum Dei adjutorio me electurum tem-
porale caput populo Christiano i. e. Regem Romanorum in Cæ-
sarem promovendum idoneum (i. e. presentis Reipul. amantem,
maximâ facultate ad munera Magistratus obeunda præditum, vir-
tutis & justitiæ studiosum, Aristot. 5. Polit. c. 9.) vocemque meam
& votum seu electionem daturum absque omni pacto, stipendio
pretio vel promisso seu quoquo nomine ea appellantur. Ambitus
enim suffragiorum cum in Republ. fiat suspectus, meritò de secu-
ritate votorum cavetur. Graviter Plaro lib. 8. *de Republ. Reipu-
blica, inquit, male constituta argumentum est, ubi Magistratus
sunt venales, cum Principatus ac regna pecuniâ parantur.
Efficit enim hoc, ut majori in pretio sint divitiæ, quam virtus,
& ut tota civitas immoderato studio pecunie dedita sit.* Cui
calculum suum addit Salust. in illâ placè aureâ ad Cæsarem de or-
dinandâ Republ. orat. dum conqueritur primum, non facinus,
non probrum aut flagitium obstare, quo minus Magistratus capi-
ant, laudatque illa tempora, quibus neque divitiis aut superbiâ,
sed bonâ famâ factisque fortibus nobilis ignobilem anteibat. Indè
in consilio, quomodo res iterum in unum coalescere possit, osten-
dit,

dit, aliter neque privatam rem neque publicam, neque domi neque
militiæ regi posse nisi pecuniæ studio aut sublato, aut minuto.
*Ubi enim cupido divitiarum, verba sunt gravissimi auctoris, sa-
nè non sic cò pede pretereunda, invasit, neque disciplina neque ar-
tes bonæ, neque ingenium ullum satis pollet: quin animus magis
aut minus maturè, postremò tamen succumbit: Sæpè jam audi-
vi, qui Reges, quæ civitates, & nationes per opulentiam magna
Imperia jam amiserint, quæ per virtutem inopes ceperant, id
adeò haud mirandum est. Nam ubi bonus animus deteriorem
divitiis magis clarum magisque acceptum videt, primo aestuat,
multaque in pectore volvit, sed ubi gloria honorem magis in dies,
virtutem opulentia vincit, animus ad voluptatè, à verò deficit.*
Salust. in d. Orat. II. ad Cæsar. ord. Republ. Quæ Taciti quoque
sunt querelæ ac lachrymæ, quando apud majores virtutis præ-
mium id fuisse memorat, cunctisque civium, si bonis artibus ni-
terentur, licitum petere Magistratus: questuram ex dignita-
te candidatorum aut felicitate tribuentium gratuitò conces-
sam, donec sententiâ Dolabellæ velut venundaretur. Lib. XI.
annual, p. m. 148.

THE XII.

Convenit igitur Electores puras manus habere & illas ad pe-
cuniam non conferre per l. omnes & l. sancimus C. ad L. Juliam
repetund. Henning. Gœden consil. I. q. 2. n. 10. quin potestatem e-
ligendi pro istâ vice amittat Elector, si pecuniam pro suffragio ac-
ceperit. Simon. Pistor. lib. I. Consil. n. 30. & seqq., inter consilia
Modestini, volum. I. ad Arum. disc. 3. ad A. B. thes. 8. ubi electio-
nem talem annullandam tradit ex Schard, in l. 5. n. 4. C. de his,
quæ vi metusque &c. Inde Laudem maximam meretur Serenis-
simus Saxo, quem pro eo, quod suffragio suo Carolum designasset,
oblatam à legatis Caroli pecuniam constanter rejecisse, & suis,
ne vel teruncium acciperent mandasse Sleidanus refert. Quod
Erasmus

Erasmus Roterodamus 4. Epist. 13. fufius ita describit: *Dux Saxoniae Fridericus delatum sibi ab omnibus Imperium ingenti animo recusavit, idq; pridie, quam Carolus eligeretur, mox rogatus, quem igitur censeret eligendum, negavit, sibi quemquam alium videri tanti nominis oneri sustinendo parem, quam Carolum. Ob hunc insignem animum à nostris (Caroli Legatis) oblata 30000. Florenorum constantissime rejecit, cumq; rogaretur, ut tantum 10000. patretur dari famulis: Accipiant, inquit, si velint, attamen nemo postridie apud me manebit, qui vel aureum acceperit: Ubi tamen notandum, non trahendam A. B. sanctionem ad Xenia illa ordinaria, quæ peractâ Electione Electoribus eorumque ministris præstari solent. Legis enim ambitus non spectat ad id, quod post electionem sponte datur. Quondam ante conditam Carolinam Bullam singulis Electoribus post electionem peractam solvendæ erant 4300. libræ argenti, ut patet ex literis Alberti Saxonis A. C. 1291. *Wmb asssecuration wegen der fünffhalb taujendt Pfund Silbers/ so etnem Churfürsten nach der Wahl gebühret. ap. Goldast. p. 2. tit. 2. Polit. Imp.**

TH. XIII.

Tempus, quod electioni præstitutum 30. dierum à die præstiti Juramenti continuo numerandorum, spatium exhaurit, ita ut si facere intra istos distulerint, a modo panem manducent, & aquam bibant, d. tit. §. 3. Quæ alimentorum lautiorum subtractio poenæ loco videtur assignata, cum aliàs personæ illustres ac nobiliores non cogantur comedere allium, cæpas, panem, grossum, caseum & similia, quia sunt proprie hæc cibaria Rusticorum gloss. in l. servis Urbanis ver. cibariis ff. de Legat. III. Ab hac sanctione non multum differt id, quod de Cardinalibus Electoribus Romani Pontificis constitutum legimus, daß / wo innerhalb drey Tagen die Cardinäle keinen Pabst wehlen würden / sollen die Bischoffe Römische Fürsten / und die der Hutt des Conclavis vorge-setzet seyn / genau und genugsame achtung auff das Essen geben / so den

den Cardine.
jede und jeglic
vin. in annotat.

330. Quas sancti
Reipubl. Germanica.

omne vacante sede imminere: Illi
quidem quod vicarii quique Imperii Palatinus & Saxo electioni
interesse teneantur: huic verò, quod vacante sede, ut loquuntur,
Apostolicâ, effrenatâ sicariorum licentiâ impunè grassari sole-
ant. Undè his periculis ut fenestram clauderet Gregorius X, ma-
ximò Christianorum conciliò Lugduni in Galliâ congregato, non-
nullas de futurâ Romani Pontificis electione tulit leges, & simul
conclavis usum introduxit, vid. Onuphr. d.l. Neque tamen prius
Electores ex antedictâ civitate Francofurtensi abeant, nisi prius
per ipsos vel majorem eorum partem Rector seu temporale Caput
electum fuerit. Postquam verò Electores, vel major eorum pars
Imperatorem elegerit, hæc electio perinde haberi ac reputari de-
bet, ac si foret ab ipsis omnibus nemine discrepante celebrata, d. t.
2. §. 3. & 4. Inde liquere possit illud, quod electio ad Electores non
ut singulos, sed collegialiter pertineat, quod multis probat Lu-
dolphus de Babenberg. c. 6. de Jur. regn. Onuphr. Panvin de Com-
mit. Imperat.

TH. XIV.

Utrum verò, si quis ex Electoribus ipsis electus proprium vo-
tum sibi dare atque ita augere numerum queat? id non perindè
omnibus videtur. Suspecta enim res videtur operas suas ingerere
per l. 25. ff. de Procurat. Indèque officia desiderantibus neganda,
fugientibus offerenda c. in scripturis 8. quæst. 1. Quo eodem jure
etiam cautum, ne quis se ipsum ad Patronatum alicujus Ecclesiæ
sistere possit, quantumvis idoneus & multis studiis & meritis juve-
tur, c. per nostras extr. de Jur. Patronat. Nec enim quisquam in
propriâ causâ idoneus Judex habetur. in l. un. C. ne quis in causâ
suâ. Nihilominus non planè desunt exempla eorum, qui in ele-
ctione votum sibi ipsis attribuerunt. Loquitur id ipsius Caroli ex-
emplum, qui patris sui Johannis Bohemiæ Regis suffragiò ad Im-

P

perium

perium pervenit. .7. p. m. 281.
Quis verò ignorat, reputare, l.
ult. C. de Impub. sub. m filii §. ei, In-
stit. de inutil. stipulat. Et ubi s habet traditio,
quod primo locò sententiam rogat. elegerit Hagec. in
Chron. Bohem. anno 1414. Boregk. in Chron. Bohem. in Wen-
ceslao Rege & Imperatore. Buxdorff. ad A. B. conclus. 39 lit. c.
Freher. in not. ad Petrum de Andlo lib. 2. c. 2. Otto in dissertat.
Jur. Public. c. 10. pag. 258. Rümelin. ad A. B. dissert. 3. conclus. 4.
Quæ confirmantur etiam iis, quæ habet Dubrav. lib. 23. hist. Bo-
hem. *Moguntino, inquit, Comitibus Electoribus indicente,*
ad quæ cum Sigismundus Rex Hungariæ tanquam Marchio
Brandenburgensis venisset, dignitatisq; regie gratiâ primus sen-
tentiam esset rogatus de Cesare nominando, se ipsum nomina-
vit: Me, inquit, cognovi, alios non itidem, an æquè me-
cum orbis Imperiò dignisint, præsertim in tantò rerum motu,
quo Italia quoq; schismate ibi durante plurimum laborat. Mi-
raculose hanc tam liberam & apertam Sigismundi vocem ceteri E-
lectores, communiq; assensu eam approbantes, ipsum Cesarem
consultârunt. Quamvis hæc de re dubitare faciat Decretum Ele-
ctionis Sigismundi, in quo Electores testantur, Sigismundum in
Hungariâ absentem Legatos misisse, ap. Lehman. lib. 7. c. 81. Chron.
Spirenf. Goldast. de regn. Bohem. lib. 3. c. 4. n. 7. & cum eo Lymn.
præcipuè in not. ad Otton. Jur. publ. c. 10. p. 260. Decisionem ta-
men vel ex ipsis Carolinæ sanctionis verbis depromemus, quæ §.
ult. tit. 2. habentur. Quæ quidem electionem sui ipsius respicere,
autores habent Buxdorffium, Arumæum, Rümelinum aliosque.
Neque argumenta, quæ in contrarium adduci videbantur, nos
quicquam stringunt, ut à Caroli instituto avelli nos pateremur.
Testimonium enim, quod quis de habilitate suâ profert, non o-
mninò culpandum, cum secundum Dd. communiter ad Rubr.
Inst. Jur. Civ. seipsum laudare non omninò sit prohibitum (ut
Plutarchus egregio discursu, quâ quis ratione, seipsum citra in-
vidiam laudare possit, demonstrat) præsertim si id remotâ omni
ambitione